11/07/2023, 12:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/86936 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3573/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES ACERCA DA PORTARIA
N.º 007 GAB DE 11 DE JULHO DE 2022,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1 - Requer o envio de cópia do Relatório da Divisão de Auditoria da Secretária de Saúde nos
Processos 22941/2021 (fls. 21 a 23) e 22543/2021 (fls. 26 a 28).

2 - Envio de cópia integral, impressa ou    digitalizada, do processo de Tomada de Contas
instaurada através da PORTARIA N.º 007 GAB de 11 de julho de 2022.

 JUSTIFICATIVA

Conforme dispõe o Artigo 38 da Lei Orgânica Municipal, inciso XVI, é prerrogativa da Câmara
solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à administração.

Considerando que o Município, "bem como o Poder Legislativo Municipal
desenvolvem/elaboram e são signatários de ações, projetos de leis, engajadas na preservação
do Meio Ambiente e Sustentabilidade" o que, no entender da prefeitura, "inviabiliza a impressão
de dezenas de cópias".

Isto posto, no intuito de preservar o direito do poder legislativo de exercer suas prerrogativas,
solicito que o presente seja atendido no prazo não superior ao fixado na legislação em vigor.

Sala das Sessões, 11 de Julho de 2023

HINGO HAMMES
Vereador

Data do Documento: 11/07/2023 - 10:10:05
Data do Processo: 11/07/2023 - 10:12:12
Processo: 3573/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420136357

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004201363573